
5

Obsah

Seznam zkratek  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  9
Úvod  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  11

Z ROZHODOVACÍ PRAXE OBECNÝCH SOUDŮ

Zákon č. 141/1961 Sb., trestní řád  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  13

Amnestie; Abolice  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  13
Adhezní řízení; Náhrada škody  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  17
Dokazování – domovní prohlídka, prohlídka jiných prostor 
a pozemků  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  30
Doručování  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  32
Dovolání  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  35
Důkaz  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  36
Nahrazení vazby peněžitou zárukou  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  39
Náklady trestního řízení  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  41
Návrh na potrestání  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  43
Odposlech a záznam telekomunikačního provozu  . . . . . . . . . . . . . . .  45
Odvolání  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  48
Podání do datové schránky  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  53
Podmíněné zastavení trestního stíhání  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  55
Pokračování v trestném činu ve vztahu k § 12 odst. 12 tr. řádu  . . . . .  58
Policejní provokace  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  61
Povinnost mlčenlivosti při poskytování zdravotních služeb  . . . . . . .  65
Právo na spravedlivý proces  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  67
Předávání osob – zásada speciality  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  68
Předběžné otázky  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  71
Příkaz k domovní prohlídce  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  72
Příslušnost soudu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  74



OBSAH

6

Řízení o stížnosti  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  77
Trestní příkaz  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  78
Uložení ochranného léčení při odložení trestní věci  . . . . . . . . . . . . .  79
Vazba  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  81
Vazební zasedání  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  82
Výkon trestu domácího vězení  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  83
Zahájení trestního stíhaní  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  86
Zákaz reformace in peius  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  87
Zastavení trestního stíhání  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  93
Zkrácené přípravné řízení  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  95
Zmocněnec poškozeného  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  99
Zvolený obhájce – odměna a náhrada hotových výdajů . . . . . . . . . .  100

Zákon č. 218/2003 Sb., o soudnictví ve věcech mládeže  . . . . . . . .  103

Opatrovník nezletilého dítěte  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  103
Řízení proti dětem mladším patnácti let; Čin jinak trestný  . . . . . . .  104

Zákon č. 341/2011 Sb., o Generální inspekci bezpečnostních 
sborů  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  109

Provádění zkoušky spolehlivosti  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  109

Zákon č. 418/2011 Sb., o trestní odpovědnosti právnických 
osob a řízení proti nim  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  111

Podmíněné zastavení trestního stíhání – doznání obviněného  . . . . .  111

Zákon č. 104/2013 Sb., o mezinárodní justiční spolupráci ve 
věcech trestních  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  113

Právní styk s cizinou; Předběžná vazba  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  113

Z ROZHODOVACÍ PRAXE ÚSTAVNÍHO SOUDU
Zákon č. 141/1961 Sb., trestní řád  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  115

Aplikace § 262 tr. řádu a institut utajeného svědka  . . . . . . . . . . . . .  115
Dokazování  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  116



7

OBSAH
Domovní prohlídka  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  118
Dovolání  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  120
In dubio pro reo  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  120
Neodkladné a neopakovatelné úkony (rozhodující důkaz o vině)  . .  122
Omezení osobní svobody obviněného nařízením pozorování 
ve zdravotnickém ústavu podle § 116 odst. 2 tr. řádu  . . . . . . . . . . .  124
Omezení základních práv a svobod – odposlech a záznam 
telekomunikačního provozu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  125
Oprava rozhodnutí  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  126
Podmíněné propuštění  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  126
Poškozený  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  127
Povinnost mlčenlivosti  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  128
Právo nahlížet do spisu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  129
Stížnost (blanketní opravný prostředek)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  130
Trestní příkaz  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  131
Vydání cizince  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  132
Vazba  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  132
Vazba – prodloužení  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  137
Vazba – předběžná  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  139
Vazba – útěková  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  140
Vydání/odnětí věci – vrácení zajištěné věci  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  141
Vyhoštění  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  141
Výkon trestu vyhoštění  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  142
Výslech svědka (použitelnost) – rekognice  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  143
Zajištění peněžních prostředků na účtu u banky  . . . . . . . . . . . . . . .  144
Zásada nullum crimen sine lege  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  146
Zásada oprávněnosti náhrady nákladů řízení vynaložených 
poškozeným  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  146
Zásada presumpce neviny při hodnocení důkazů odvolacím soudem   147
Zpětvzetí dovolání  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  148
Zvolený obhájce  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  148

Zákon č. 169/1999 Sb., o výkonu trestu odnětí svobody  . . . . . . .  150

K přezkumu důvodnosti uloženého kázeňského trestu v rámci 
řízení o změně způsobu výkonu trestu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  150
Zápočet doby přerušení výkonu trestu odnětí svobody do doby 
výkonu trestu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  150



OBSAH

8

Zákon č. 104/2013 Sb., o mezinárodní justiční spolupráci ve 
věcech trestních  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  152

Vydání osoby k trestnímu stíhání do jiného státu  . . . . . . . . . . . . . . .  152

Evropský identifi kátor judikatury ECLI  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  154


